
1

ANO: 01  N°: 298
TERÇA-FEIRA

23 DE JANEIRO DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha
Secretaria de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria de Saúde

Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia
Secretaria de Educação 

 Robisson Silva Serra
Secretaria de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 

Trabalho e Turismo
Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 
Conselho Extraordinário de Desenvolvimento 

do Complexo de Barra do Furado
Carlos Magno Carvalho Manhães

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

                                                 Republica Federativa do Brasil-Estado do Rio de Janeiro                                  

                                    Prefeitura Municipal de Quissamã
                                                 Rua Conde de Araruama,425-Quissamã

                                                 Rio de Janeiro –RJ.

 DESPACHO

A COQUALI – CF – Comissão de Qualificação de Organizações Sociais, em

análise  ao processo administrativo nº  428/2018, no uso de suas atribuições

resolve: 

Indeferir a qualificação da Organização Social:

Instituto Lagos, CNPJ 10.962.062/0001-38.

Da fundamentação

O não cumprimento das seguintes exigências legais:

Artigo Art. 1º, I, “d”, do Anexo Único do Decreto 1965/2014 e Art. 2º, I, “d” da Lei nº 1.430/2014,
Art. 3º, IV, da Lei 1.430/2014, Art. 3º, VII, da Lei 1.430/2014.

Fica aberto o prazo de três dias úteis contados da publicação do

indeferimento  do  pedido  para  apresentar  recurso  ou  justificar  o  não

cumprimento dos requisitos legais para qualificação.

Udete Mota Llobera Ferriol

Secretária Municipal de Administração

   Presidente

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queirós Mattoso

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Trabalho e Turismo

Quissamã, 22 de janeiro de 2018



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  23 DE JANEIRO DE 2018

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

22/01/18

RECEITA CREDITADO POR VALOR R$

FPM – FUN. PART. MUNICIPIOS 10/01/18 R$ 481.008,12 73.044-0

ITR – IMPOS. TERRIT. RURAL 10/01/18 R$ 34.063,05 23.779-5

ANP – ROYAL. ANP – LEI 9.478/97 10/01/18 R$ 11.716,45 73.058-0

ANP – ROYAL. ANP – LEI 7.990/89 10/01/18 R$ 12.432,82 73.058-0

CFM – DEPART. NACIO. PROD. MINERAL 10/01/18 R$ 32,68 10.999-1

FUNDEB 10/01/18 R$ 66.890,45 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 10/01/18 R$ 219,95 10.267-9

CID – CIDE – CONTR. INTERV. DOM. ECONOMICO 11/01/18 R$ 17.535,86 7.243-5

SNA – SIMPLES NACIONAL 11/01/18 R$ 30,76 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 12/01/18 R$ 2.919,84 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 15/01/18 R$ 57,49 10.267-9

FUNDEB 16/01/18 R$ 684.555,12 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 16/01/18 R$ 20,43 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 17/01/18 R$ 211,21 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 18/01/18 R$ 422,19 10.267-9

TOTAL R$ 785.328,80

Quissamã, 22 de janeiro de 2018.

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Matr.: 6390

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no 
Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, 
notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste 
Município, os créditos abaixo discriminados:

RECEBIDO EM
CONTA 

CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

22/01/18

RECEITA CREDITADO POR VALOR R$

FPM – FUN. PART. MUNICIPIOS 10/01/18 R$ 481.008,12 73.044-0

ITR – IMPOS. TERRIT. RURAL 10/01/18 R$ 34.063,05 23.779-5

ANP – ROYAL. ANP – LEI 9.478/97 10/01/18 R$ 11.716,45 73.058-0

ANP – ROYAL. ANP – LEI 7.990/89 10/01/18 R$ 12.432,82 73.058-0

CFM – DEPART. NACIO. PROD. MINERAL 10/01/18 R$ 32,68 10.999-1

FUNDEB 10/01/18 R$ 66.890,45 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 10/01/18 R$ 219,95 10.267-9

CID – CIDE – CONTR. INTERV. DOM. ECONOMICO 11/01/18 R$ 17.535,86 7.243-5

SNA – SIMPLES NACIONAL 11/01/18 R$ 30,76 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 12/01/18 R$ 2.919,84 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 15/01/18 R$ 57,49 10.267-9

FUNDEB 16/01/18 R$ 684.555,12 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 16/01/18 R$ 20,43 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 17/01/18 R$ 211,21 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 18/01/18 R$ 422,19 10.267-9

TOTAL R$ 785.328,80

Quissamã, 22 de janeiro de 2018.

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Matr.: 6390

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no 
Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, 
notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste 
Município, os créditos abaixo discriminados:

RECEBIDO EM
CONTA 

CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

22/01/18

RECEITA CREDITADO POR VALOR R$

FPM – FUN. PART. MUNICIPIOS 10/01/18 R$ 481.008,12 73.044-0

ITR – IMPOS. TERRIT. RURAL 10/01/18 R$ 34.063,05 23.779-5

ANP – ROYAL. ANP – LEI 9.478/97 10/01/18 R$ 11.716,45 73.058-0

ANP – ROYAL. ANP – LEI 7.990/89 10/01/18 R$ 12.432,82 73.058-0

CFM – DEPART. NACIO. PROD. MINERAL 10/01/18 R$ 32,68 10.999-1

FUNDEB 10/01/18 R$ 66.890,45 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 10/01/18 R$ 219,95 10.267-9

CID – CIDE – CONTR. INTERV. DOM. ECONOMICO 11/01/18 R$ 17.535,86 7.243-5

SNA – SIMPLES NACIONAL 11/01/18 R$ 30,76 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 12/01/18 R$ 2.919,84 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 15/01/18 R$ 57,49 10.267-9

FUNDEB 16/01/18 R$ 684.555,12 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 16/01/18 R$ 20,43 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 17/01/18 R$ 211,21 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 18/01/18 R$ 422,19 10.267-9

TOTAL R$ 785.328,80

Quissamã, 22 de janeiro de 2018.

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Matr.: 6390

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no 
Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, 
notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste 
Município, os créditos abaixo discriminados:

RECEBIDO EM
CONTA 

CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 001/2018.
2- Fato gerador: Solicitação nº 1653, 1656, 1658, 1659, 1660, 1661 e 1662/2017 –
Pregão nº 105/2017 – Processo nº 8896/2017 –SEMED.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e ZÉ FUMAÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA - ME.
4-  Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios,  do grupo Hortifrutigranjeiros para
consumo na Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino, conforme Termo de
Referência que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 04 (quatro) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  04  (quatro)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 953,40 (novecentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 18 de Janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação.

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 001/2018.
2- Fato gerador: Solicitação nº 1653, 1656, 1658, 1659, 1660, 1661 e 1662/2017 –
Pregão nº 105/2017 – Processo nº 8896/2017 –SEMED.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e ZÉ FUMAÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA - ME.
4-  Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios,  do grupo Hortifrutigranjeiros para
consumo na Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino, conforme Termo de
Referência que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 04 (quatro) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  04  (quatro)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 953,40 (novecentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 18 de Janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação.

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 001/2018.
2- Fato gerador: Solicitação nº 1653, 1656, 1658, 1659, 1660, 1661 e 1662/2017 –
Pregão nº 105/2017 – Processo nº 8896/2017 –SEMED.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e ZÉ FUMAÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA - ME.
4-  Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios,  do grupo Hortifrutigranjeiros para
consumo na Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino, conforme Termo de
Referência que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 04 (quatro) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  04  (quatro)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 953,40 (novecentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 18 de Janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação.

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 003/2018.
2- Fato gerador: Solicitação nº 1653, 1656, 1658, 1659, 1660, 1661 e 1662/2017 –
Pregão nº 105/2017 – Processo nº 8896/2017 –SEMED.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M. P. DA SILVA - ME.
4-  Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios,  do grupo Hortifrutigranjeiros para
consumo na Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino, conforme Termo de
Referência que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 04 (quatro) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  04  (quatro)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 77,208,50 (setenta e sete mil, duzentos e oito reais e cinquenta
centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 18 de Janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação.

Controladoria Geral



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  23 DE JANEIRO DE 2018

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 001/2018.
2- Fato gerador: Solicitação nº 1653, 1656, 1658, 1659, 1660, 1661 e 1662/2017 –
Pregão nº 105/2017 – Processo nº 8896/2017 –SEMED.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e ZÉ FUMAÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA - ME.
4-  Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios,  do grupo Hortifrutigranjeiros para
consumo na Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino, conforme Termo de
Referência que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 04 (quatro) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  04  (quatro)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 953,40 (novecentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 18 de Janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação.

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 001/2018.
2- Fato gerador: Solicitação nº 1653, 1656, 1658, 1659, 1660, 1661 e 1662/2017 –
Pregão nº 105/2017 – Processo nº 8896/2017 –SEMED.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e ZÉ FUMAÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA - ME.
4-  Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios,  do grupo Hortifrutigranjeiros para
consumo na Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino, conforme Termo de
Referência que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 04 (quatro) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  04  (quatro)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 953,40 (novecentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 18 de Janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação.

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 004/2018.
2- Fato gerador: Solicitação nº 1653, 1656, 1658, 1659, 1660, 1661 e 1662/2017 –
Pregão nº 105/2017 – Processo nº 8896/2017 –SEMED.
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e G  &  M  EMPREENDIMENTOS,
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.
4-  Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios,  do grupo Hortifrutigranjeiros para
consumo na Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino, conforme Termo de
Referência que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 04 (quatro) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  04  (quatro)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 13.649,00 (treze mil, seiscentos e quarenta e nove reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 18 de Janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação.

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 127/2017.
2- Fato gerador: Solicitação nº 374 e 621/2017 – Pregão nº 106/2017 – Processo
nº 4170/2017 –FMS.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e SAWAE TECNOLOGIA LTDA.
4-  Objeto: Aquisição de Conjunto Radiológico Raio X Digital,  com instalação por
parte da contratada, sem ônus para o contratante, destinado ao Hospital Municipal
Mariana  Maria  de  Jesus  -  Quissamã,  conforme projeto  básico  que  integra  este
contrato.
5- Prazo do Contrato: 30 (trinta) dias.
6-  Forma de Pagamento:  Em  01  (uma)  parcela,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 417.00,00 (quatrocentos e dezessete mil reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 17 de Janeiro de 2018.

Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Controladoria Geral

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Registrador: Coordenadoria Especial de Transporte: Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 121/2017. Objeto: Registro de 
Preços para contratação de empresa especializada em serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos leves e utilitários, 
sem fornecimento de peças. Prazo de vigência 18/01/2018 à 18/01/2019. A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata 
constam nas tabelas abaixo:

Página: 0001
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras

JULGAMENTO
==================================================================================================================================
|Solicitação: 001743/2017 Data Julgamento: 21/12/2017 Comprador:  - |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Item|Produto        Unidade    Descrição                                             Quantidade    Preço Unitário   Valor Total| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|Fornecedor: 11136-RODOLFO CARVALHO BITTAR |
||Telefone: (22)99955186 ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0001 047-16-0330-0  HORA   Contratação de empresa especializada em serviços d

  e manutenção e reparação mecânica de veículos leve
| |   e utilitários da frota municipal. |      1.400,00 |         40,00 |     56.000,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 1      56.000,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
| |
|Total para esta Solicitação:      56.000,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


